^a Verba, cum alterius manu, penes Victorium desiderantur.

^b Ferme rectius in Regin. ms., et vestes eas debe-

^c Ideo ms., ut in pena repente, etc.

igitur isti muli, et isti eunuchi, versi fuerint in pro-
geniem, et spirituales filios procrearint, audient per
Isaiam : *Et ne dicat eunuchus, quoniam sum lignum
aridum. Hec enim dicit Dominus eunuchis, qui custo-
dierint sabbata mea, et elegerint quæ volui, et tenuer-
int fædus meum, dabo eis in domo mea et in muro
meo locum nominatum, et nomen melius a filiis et fi-
liabus : nomen sempiternum dabo eis quod non defi-
ciet* (*Isa. lvi, 3 seqq.*). Tales mulos et mulas habebant
reges Israel, et maxime David, qui refertur ad Chri-
stum (*Il Reg. xii, et III Reg. i.*). Si intelleximus quis sint
equi et muli ruentes et consurgententes, transeamus ad
camelos, animal ruminans, ungulamque non findens
(*Levit. xi*) : et dicamus, camelum esse omnes pecca-
tores terræ, qui gravi peccatorum sarcina deprimun-
tur, et videntur sibi sanctas Scripturas legere, sed
ungulam non findunt, ruminantes eloquia divina, et
ea quæ scripta sunt negligentes. Rectius autem ca-
melus dici potest populus Judæorum, qui et ipse Le-
gem Dei meditatur, et eam ruminat et volvit in pe-
ctore, sed non dividit ungulam, ut credat in Patrem,
et in Filium : et in eo immundus est, quod nequa-
quam separat litteram a spiritu, umbram a veritate,
et portat Legis onera, et audit per prophetam : *Væ,
gens peccatrix, populus plenus delictis* (*Isai. 1, 4*). De
istiusmodi camelio qui ruminat, ungulamque non fin-
dit, et in Proverbiis quasi ad filium dicitur : *Qui re-
linquit custodire disciplinam patris, meditabitur elo-
quia mala* (*Prov. xxi*). Post camelum transeamus
ad asinum, qui quondam serebatur infrenis, et **930**
immundus erat, et multos habebat dominos, et per
præcipitia labebatur, ut corruens repente consurge-
ret, et portaret Dominum Salvatorem, et ingredere-
tur in sanctam Jerusalem, et eum parvolorum turba
credentium susciperet triumphantem (*Matt. xxi et
Joan. xii*). Hunc asinum ad item et vineam Salva-
tor dicitur alligasse (*Gen. xl ix, 11*), de qua in Psalmis
scriptum est : *Vineum transtulisti ex Ægypto, et
ejecisti gentes, et plantasti eam* (*Ps. lxxix, 9*). Ad
quam ipse vinito loquitur : *Ego plantavi te vineam
frugiferam totam veram* (*Jer. ii, 21*). Omnia quoque
jumenta et animantia, quæ uno nomine propheta
comprehendit, pro singulorum naturis interpretanda
sunt, et hoc magis Dei Filio convenit, quam ea quæ
stulta populus Judæorum vaticinatione præsumit.

(Vers. 16.) *Et omnes qui reliqui fuerint de universis
gentibus, quæ venerint contra Jerusalem, ascendent ab
anno in annum, ut adorent regem Dominum exerci-
tum, et celebrent festivitatem Tabernaculorum.* LXX :
*Et erit, quicumque derelicti fuerint de cunctis gentibus,
quæ venerint contra Jerusalem, ascendent per annos
singulos, ut adorent regem Dominum omnipotentem,
et celebrent festivitatem Tabernaculorum.* Omnes, in-

Aquit, qui reliqui fuerint de gentibus quæ venerint
contra Jerusalem, ascendent per singulos annos, ut
adorent regem Dominum exercitum, et celebrent
festivitatem Tabernaculorum. Hæ quoque Judæi
cassa spe in mille annorum regno futura promittunt,
cujus solemnitatis istud exordium est : *Egressus
populus Israel de Ægypto per vastam et terribilem
ac latam solitudinem, in qua non erat domus, villa,
oppidum, specus, faciebat sibi tabernacula atque
tentoria (quæ nunc a similitudine parvulae avis pa-
piliones vocantur) in quibus cum conjugibus mora-
rentur ac liberis, et cibum caperent, et per diem so-
lis ardores, per noctem humorem, et frigus, et roris
injuriam devitarent : jussumque est ut in mense se-
ptimo quinta decima die mensis fieret tabernaculo-
Brum solemnitas : *Et cum te, inquit, interrogaverit
filius tuus cras, dicens : Quid tibi volunt hæc taberna-
cula? respondebis ei : Multo tempore peregrinati sumus
in Ægypto, de qua eduxit nos Dominus in solitudinem,
et idcirco tabernacula suscitamus, ut beneficiorum Dei
omni tempore recordemur, cum cœperimus **931** ha-
bitare in urbibus* (*Deut. vi, 20, 21, et Lev. xxiii, 45*).
Præcepit quoque ut sacerdent tabernacula de ligne
pulcherrimo, quod Judæi ^a citrum vocant, et de pal-
marum ramis ac frondibus ligni densissimi, et salici-
cis, et populi. Historie jecimus fundamenta, ut ex
his ad spiritualia transeamus. Quamdiu in prosectu
sumus et in cursu atque certamine, habitamus in ta-
bernaculis, hoc omni mente nitentes, ut de taberna-
culis ad firmam et stabilem sedem transeamus, id est,
domum Dei. Unde et sanctus ^b David dicit in Psalmo :
Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est (*Ps.
cxix, 5*) ! Et : *Advena ego sum, et peregrinus sicut
omnes patres mei* (*Ps. xxxviii, 31*). Hoc loquitur qui
in Ægypto est, et adhuc in sæculo constitutus. Qui
autem egreditur de Ægypto, quæ Hebraice dicitur
MESRAIM (מִצְרַיִם), et interpretatur tribulatio ; et in-
greditur vitiorum solitudinem, carpit iter suum, et
dicit in psalmo : *Pertransibo in locum tabernaculi
admirabilis usque ad domum Dei* (*Ps. xli, 5*). Admi-
rabile est enim nolle habitare cum Ægyptiis ; sed
submerso Pharaone, terram cupere reprobationis
intrare (*Exod. xiv*). Unde et alibi loquitur : *Quam
dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! con-
cupsicet et deficit anima mea in atria Domini* (*Ps. lxxxix,
1*). Et post paululum : *Beati omnes qui habitant in
domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Ibid., 5*).
Vox enim exultationis et salutis in tabernaculis justorum
(*Ps. cxvii, 15*). Et in Proverbiis scriptum repe-
rimus : *Domus justorum permanent, et tabernacula
eorum, qui recte agunt, stabunt* (*Prov. ii, 21*). De do-
mibus, quod permaneant : de tabernaculis, quod
statura sint, pollicetur. Dicit et in alio loco sanctus*

Hebraice *Levit. xxiii* dicitur גָּמְרָנָה.

^b Nomen, *David*, rectius hinc amoveas, quod et
nostri mss. ignorant.

^c Impressorum lapsu tum hocce testimonium mai-
sere luxatum, cum paulo superius, *delicia*, pro di-
lecta, aliaque id genus menda stipe castigantur.

vir : Unum petivi a Domino, hoc requiram, ut inhabitem in domo Domini omibus diebus vita mea, et rideam delectationem Domini, et visitem templum ejus (Ps. xxvi, 4). Qui in istiusmodi habitat tabernaculis, et de tabernaculis ad atria, et de atris ad domum, et de domo ad templum Domini ire festinat, debet celebrare solemnia tabernaculorum in ligno sapientiae pulcherrimo, **932** *de quo in Proverbii dicitur : Lignum vitae est omnibus qui appropinquant ei, et qui reclinantur super eum, quasi super domum firmatis (Prov. iii, 18). Et in ramis palmarum, in quibus signum victoriae, et virtutis præmium continetur, et in frondibus densissimæ arboris quam myrram Judei intelligunt, propter mortificationem ^b carnis ac libidinum. Unde et Domino Salvatori a magis myrra offertur in munere (Matt. ii). Et in ramis, inquit, salicis et populi, quam quidam unam arborem vocant ; ipsimque ligni nomen quod Graece dicitur ἄρψη, indicat castitatem. Aiunt medici, et hi qui de arborum et herbarum scripture naturis, quod si quis florem salicis, sive [Al. et] populi mixtum aqua [Al. aquæ] biberit, omnis in eo frigescat calor, et libidinis vena siccatur, ultraque filios generare non possit. Qui talium arborum ramis protectus fuerit, exerceat festivitatem tabernaculorum, sextum mensem transiens, qui refertur ad mundum, et septimo agens sabbatum spirituale, in quinta decima die mensis ejusdem, quando noctis luna plenissima est, et omnes ejus tenebræ claro lumine resolvuntur. Hæc breviter diximus, olim animo contemplantes librorum magnitudinem, ut ad reliqua transeamus.*

(Vers. 17.) *Et erit, qui non ascenderint de familiis terræ ad Jerusalem, ut adorent regem Dominum exercitum, non erit super eos imber.* LXX : *Et erit, qui non ascenderint de familiis terræ ad Jerusalem, ut adorent regem Dominum omnipotentem, et isti illis apponentur. Pro eo quod Septuaginta transtulerunt, et isti illis apponentur, in Hebraico scriptum est, uero ALEHEM ^c EJE GESEM, quod Aquila et Symmachus et Theodosio similiter interpretati sunt, et non erit super eos imber. Ecclesia Domini Jesu appellatur coelestis Jerusalem, de qua Apostolus scribit : Quæ autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum (Galat. iv, 26); et : Accessisti ad Sion montem, et **933** civitatem Dei viventis, Jerusalem celestem (Heb. xii, 22). Et hæc Jerusalem non est in locis humilibus sita, sed in monte excelso, de quo [Al. qua] Salvator loquitur : Non potest civitas abscondi super montem posita (Mat. v, 14). Unde qui adoraturus est Dominum exercitum in Jerusalem, debet ad montana descendere. Qui autem de familiis*

^a Reponendum omnino est sequiori genere eam, juxta Graecum, ἐπ' αὐτὴν : deinde pro domum, legendum Dominum, ut in Graeco est, κύπεον. Victorius præterea firmati sunt, pro firmatis substituit, consenientibus in hac ejus lectione quinque mss. codicibus, sed Graeco, ἀσφαλές, dissentiente.

^b Regin. ms., mortificationem vitiorum ac libidinum.

^c Ita legunt omnes mss. nostri codices; in Hebreo

A ac tribubus terræ est, et idcirco Dominum non potest adorare, non erit super eum imber temporaneus, et serotinus, nec terra illius pluviis cœli rigabitur. Sive, ut verterunt Septuaginta, qui non ascenderint de familiis terræ ad Jerusalem, ut adorent regem Dominum omnipotentem, cum illis reputabuntur, qui pugnaverunt adversum Jerusalem, et quorum tabescet caro, et oculi defluent, et lingua putrescat.

(Vers. 18, 19.) *Quod et si familia Ægypti non ascenderit, et non venerit : nec super eos erit, sed erit ruina qua percutiet Dominus omnes gentes, quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum. Hoc erit peccatum Ægypti, et hoc peccatum omnium gentium, quæ non ascenderint ad celebrandam festivitatem Tabernaculorum.* LXX : *Sin autem Ægypti tribus non ascenderit, nec venerit illuc : et super eos erit ruina, qua percutiet Dominus omnes gentes, quæ non ascenderunt ut agerent solemnitatem scenopegiæ. Hoc erit peccatum Ægypti, et peccatum omnium gentium quæ non ascenderint ut celebrent festivitatem scenopegiæ.*

B Qui Ægyptius est, et gentium cæterum, quamdui Ægyptius et ethnicus permanet, non ascendet in Jerusalem : et quia ascendere non potest, nec gradum ad excelsa subrigere, ideo non erit super eum imber Dominicæ benedictionis. Et hoc peccatum erit maximum Ægyptio, ^d Assyrio, Chaldaeo, Syro, Moabitæ, et Ammonitæ, si noluerint egredi de terris suis, et ascendere Jerusalem, ut per tabernacula transeant in Jerusalem, et inveniant æternam domum, aliarumque gentium homines esse

C desistant, et efficiantur Israelitæ in quibus dolus non est (Joan. i). Hæc omnia quæ nos celeri sermone perstringimus, Judæi, et judaizantes nostri, immo non nostri, quia judaizantes, sperant futura corporaliter, utique et circumcisionem sibi, et conjugia in mille annorum **934** imperio promittentes, ne impleatur in illis maledictio quæ scripta est : *Maledicta sterilia que non facit semen in Israel; et : Beatus qui habet semen in Sion et domesticos in Jerusalem (Isai. xxxi, 9, sec. LXX).* Quod si verum est, omnes virgines quas mille annorum regnum invenerit, maledictioni et sterilitati perpetuae subjacebunt : aut certe nuptiæ sunt, ut maledictionem effugiant.

(Vers. 20.) *In die illa erit, quod super frenum equi est, sanctum Domino : et erunt lebetes in domo Domini quasi phialæ coram altari. Et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctificatus Domino exercitum.* LXX : *In die illa erit, quod super frenum equi est sanctum Domino omnipotenti : et erunt lebetes qui in domo Domini sunt sicut phialæ ante domum altaris : et erit omnis lebes in Jerusalem et in Juda sanctus*

scriptum est, כְּשַׁלְיָם יְהוָה וְגַדֵּלָה, quod nunc legimus. Volo alchemi jihæ heggeschem. Quæ lectio Hebraica quantum distet ab antiquorum lectione nunc manifestum et exploratum nobis est. MART.—Malim izz, quæ tertie persona terminatio est : potuit vero vocis similitudo amanuensem decepisse.

^d Nomen Assyri, quod et abundare videtur, Victorius facet.

Domino omnipotenti. Verbum Hebraicum MESULOTH A (מְסֻלָּתָה) Aquila et Theodotio βυθὸν interpretati sunt, id est, profundum : Symmachus τερπίκατος σύγχρονος, id est, incessum umbrasum. Soli Septuaginta χάλκου, id est, frenum, transtulerunt; quos et nos in hoc loco secuti sumus, ne novum aliquid in questione vulgata videaremur afferre. Quod cum ab Hebreo quererem quid significaret, ait mihi, ^a non debere nos legere MESULOTH, sed MESALOTH, quod significat phaleras equorum et ornatum bellicum, et excepto hoc loco, in nullo penitus sanctarum Scripturarum volumine hoc verbum reperiri. Frenum autem lingua Hebraica MESALOTH (מְסַלָּתָה) appellari, et non MESULOTH, quod LXX translaterunt. Et esse senum : Tempore solemnitatis perpetuus, et regni Jerusalalem, pacatis omnibus et tranquillis, nequaquam opus esse equitatu, quod genus bellantium fortissimum est; sed ornatum ornatum, et decorum phalerarum ad cultum Domini conserendum. Hoc illi dixerint. Non equorum profundum, ^b et incessum eversione, umbrasum, sive tenebroum, referamus ad scientiam mysticam, quam et David quasi equus optimus se habere jactabat, dicens : *Incerta et occulta sapientiae tua manifestasti mihi* (Ps. 6, 8). Et Apostolus : *O profundum divitiarum sapientie et scientiae Dei!* quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles via ejus (Rom. xi, 33) ! De hoc profundo propheta 935 clamavit ad Dominum, et exaudivit eum. In his profundis et tenebris posuit Deus latitudinem suam (Ps. xvii) : has tenebras et sacramenta divina ingressus est Moyses in Sina monte caligine, ut videret Deum (Exod. xix) : de quibus et David in Psalmo alio loquebatur : *Judicia Domini abyssus multa* (Ps. xxxv, 9). Haec arcana et ista mysteria sapientia sunt Dogma, qua noverat evangelista Iohannes, qui avus est dicere, quod angeli forsitan nesciebant : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Ivan. 1, 1). Et idecirco amat a Domino, quia optimum habebat profundum ; et recubuerat super pectus Jesu, unde et hauserat sapientiam (Ivan. xxi). Si autem voluerimus, ut LXX translaterunt, frenum, accipere sermonem Dei, intelligamus in freno, eum qui equos insanies libidine, et mulos steriles atque lascivos refrenat a vitiis, et coerces, et non patitur ira per præcepta, de quibus dicitur : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus.* In freno et chamo D marillas eorum constringe, qui non approximant ad te

^a Si Mesaloth, sive Messoiloth legamus : tintinnabula equorum, que gestant sub collo, vel ornamentum quod habent inter oculos, significat, a radice ^{LXX}, tsatsal : sic autem Mesuloth, ut legebant Aquila et Theodotio, profunditas et voragine interpretabuntur a radice ^{LXX}, tsul. MART.—In Regin. ms., sed Messoiloth.

^b Cœcinnius fere Victorius, et τερπίκατος σύγχρονος, id est, incessum umbrasum, sive, etc.

^c Equidem ita S. Ambrosius in Orat. de Obitu Theodosii num. 47, de buse clavis a Constantino in frenos, et ad diadema subtilis, itaque per fidem ad posterum reges transmissis, locutus est : *Principium itaque creditum Imperatorum sanctorum est, quod super frenum : ex illo fides, ut persecutio cessaret, de-*

(Ps. xxii, 9, 10). De hoc freno et Jacobus loquitur : *In equorum ora missimus frenos, et omne corpus eorum circuviagimus* (Jacob. iii, 3), ut scilicet rectio gradiautur itinere, et mollia ad sedendum Domino possint terga præbere. Tale frenum et talis sermo auri et argenti varietate compositus, ferus equos Salvatori præparat ad sedendum ; et sanctos facit, ac proprie illius cultui consecratos. Audivi a ^c quodam rem, sensu quidem pio dictam, sed ridiculam. Clavos Dominicæ crucis, e quibus Constantinus Augustus frenos equo suo fecerat, sanctum Domini appellari. Hoc utrum ita accipiendo sit, lectoris prudentiae relinquo. Nos transeamus ad lebetes, qui futuri sunt in domo Domini, quasi phialæ altaris. Erit enim omnis lebes in Jerusalem, et in Iudea sanctificatus Domino omnipotenti. Ament æneos lebetes, qui amaverunt ollas Ægyptias, et carnes, et pepones, et allia, et cæpe [Al. cæpas], et 936 cucumeres (Num. xi). Nos Iudaicos lebetes in quibus coquebantur carnes victimarum, vertamus in phialas aromatum coram altari Domini, de quibus sponsa dicit ad sponsum : *Fratruelis meus descendit in hortum meum ad phialas aromatum, pascere in hortis, et colligere lilia* (Cant. vi, 1). Hortus et paradisus in quem sponsa descendit ad sponsam, sauctarum lectio Scripturarum est : de quibus lilia, et violas et rosas et varia decerpit aromata, ut impletat phialas animarum credentium, et Domino ex eis liba diffundat. Istiusmodi lebetes cum versi fuerint in phialas Douini, et dicere potuerint : *Christi bonus odor sumus* (II Cor. xv), et pro viruleutia carnium, varios cooperiunt flores gestare virtutum : tunc erunt in Jerusalem, et in Iudea sanctificati Deo omnipotenti, de quibus breviter diximus, quod Jerusalem visionem pacis, et Judas exprimat conscientem.

(Vers. 21.) *Et venient omnes immolantes, et sument ex eis, et coquunt ex eis : et non erit mercator ultra in domo Domini exercitum in die illo.* LXX : *Et venient omnes qui immolent et sumunt ex eis, et coquunt in illis, et non erit Chananeus ultra in domo Domini omnipotentis in die illo.* Pro Chananeo, Aquila interpretatus est mercatorem, quem et nos in hoc loco seculi sumus. Cum lebetes fuerint versi in phialas, veniant omnes in circuitu nationes, sive qui reliqui fuerint de universis gentibus immolantes, et sument lebetes, et coquunt in eis carnes victimarum, ut non crudas carnes agni comedant, sed omni carnis sacerdos. At qui hic autem sunt, ipsum proprium abs Hieronymo Ambrosium suppresso nomine sigillari, non animadvertisunt, in eamdem ex positionem plerosque alios concessisse, e quibus est Cyrilus Alexandrinus, Theodosius, Socomonius, Paulinus Aquileiensis, et Gregorius Turonensis de Gloria Mart. cap. 6, qui aliquis a religiis suis se Paracelsus accepere, eamque declarat iam ante Ambrosium invitis sententiam. Quia igitur Hieron. cum id se, ait, presentem audivisse, Ambrosium, quem numerum est allegatus, ab hac eximit suggestione. Paulus post, ita, adverbium quod decretal ex mosa sufficiens.

^d Ita ex nostri mss. et Graeco habet, κατερημέρας. Antea erat, virtutum.

^e Potes Victorius, immolant ei.

nium humore decocto, remaneat quod igne paratum fuerit ad vesendum. Quæ sint phialæ coram altari Domini, in quas lebetes Israelitici convertantur, etsupra diximus, et nunc ex parte dicemus. Laudat sponsa in Canticō canticorum sponsum suum : *Maxilla ejus sicut phialæ aromatum (Cant. v).* In maxillis sermo accipitur, qui prolatus a Domino, varia unguenta depromit, et tanta erit boni odoris fragrantia ut faciat sibi Dominus **937** flagellum de Scripturarum textum testmoniis, et ejiciat de templo vendentes et ementes, et dicat ad eos : *Scriptum est, dominus Patriis mei, do-*

*A mus orationis vocabitur cunctis gentibus : vos autem scistis eam domum negotiationis (Mat. xxi, 13). Qui-dam illud quod in Daniele scriptum est, licet in Hebraeo non legatur : *Semen 938 Chanaan, et non Iuda (Dan. xii, 56) : et quod ab Osee propheta de Ephraim dicitur : Particeps idolorum Ephraim : posuit sibi scandala, provocavit Chananeos : fornicantes a fornicati sunt (Osee iv, 17, 18), huic coaptant loco, et omnem fornicatorem, Chananeum et alienigenam appellari volunt, quem de domo Dei asserunt auferendum.**

* Regio. ms., *fornicantes adificati sunt, sacro lamen textu repente.*

S. EUSEBII HIERONYMI STRIDONENSIS PRESBYTERI COMMENTARIORUM IN MALACHIAM PROPHETAM AD MINERVIUM ET ALEXANDRUM LIBER UNUS.

Prologus.

939-940 Ultimum duodecim prophetarum Malachi [Al. Malachim] interpretari volumus, cuius nomen LXX transtulerunt, *Angelus ejus*, dicentes : *Assumptio verbi Domini super Israel in manu Angeli ejus* : pro quo in Hebreo legitur **MALACHI** (מַלְאָכִי), quod rectius et expressius dicitur, *Angelus*, id est *nuntius meus*. Nec putandum est, juxta quorundam (Origenistarum) opinionem, angelum venisse de cœlo, et assumptissime corpus humanum, ut Israeli que a Domino sunt maedata, loqueretur. Si enim interpretanda sunt nomina, et ex nominibus non spiritualis intelligentia, sed historia ordo tenendus est: ergo et *Osee*, qui *salvator* dicitur, et *Joel* qui interpretatur *Dominus Deus*, sive *incipiens*, et *cauteri propriece non erunt homines*; sed vel *angeli*, vel *Dominus atque Salvator*, quia hoc eorum nomina resonant. Denique exceptis Septuaginta, alii interpretes nomen **MALACHI** ita ut in Hebreo legitur, transmiserunt. Malachi autem Hebrai Ezra et annam sacerdotem, quia omnia quæ in libro illius continentur, etiam hic propheta commemo-rat, dicens : *Lobia sacerdotis custodient scientiam, et Legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini*